
 

OZNÁMENÍ č. 8/2022 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V květnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

NU 2369 
5 

NATO EOD PUBLICATIONS SET (NEPS) – 

IDENTIFICATION AND DISPOSAL OF 

SURFACE, AIR, AND UNDERWATER 

MUNITIONS 

Soubor publikací NATO pro likvidaci výbušného 

materiálu (NEPS) – identifikace a likvidace munice 

používané na zemském povrchu, ve vzduchu a pod 

vodní hladinou 

Neozn. 2611 
3 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR COUNTER-

INSURGENCY (COIN) 
Spojenecká společná doktrína vedení 

protipovstaleckých operací (COIN) 

NU 4009 
3 

INTERFACE GEOMETRY, TRACTORS AND 

SEMI-TRAILERS 
Geometrie rozhraní mezi tahačem a návěsem 

NU 4714 
3 

MINIMUM QUALITY SURVEILLANCE FOR 

LUBRICANTS AND ASSOCIATED PRODUCTS 
Minimální požadavky na sledování kvality maziv 

a přidružených produktů 

Neozn. 4728 
3 

SYSTEM LIFE CYCLE MANAGEMENT Management životního cyklu systému 

NU 6509 
2 

CONDUCT OF LAND TACTICAL OPERATIONS 

IN URBAN ENVIRONMENTS 
Vedení pozemních taktických operací v zastavěných 

prostorech 

NU 6537 
1 

OPEN-SOURCE INTELLIGENCE (OSINT) 

TACTICS, TECHNIQUES AND PROCEDURES 
Taktika, způsoby a postupy zpravodajství 

z otevřených zdrojů (OSINT) 

 

b) V květnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V květnu 2022 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 
Datum 

zrušení 

NU 1379 
2 

NATO RADHAZ WARNING SIGNS Výstražné značky NATO varující před 

nebezpečím z vyzařování (RADHAZ) 
12. 5. 2022 

Neozn. 4519 
1 

GAS GENERATORS, DESIGN SAFETY 

PRINCIPLES AND SAFETY AND 

SUITABILITY FOR SERVICE EVALUATION 

Zásady konstrukční bezpečnosti, 

hodnocení bezpečnosti a použitelnosti 

generátorů plynů 

4. 5. 2022 

Neozn. 4520 
1 

RIFLE LAUNCHED GRENADE SYSTEMS, 

DESIGN SAFETY REQUIREMENTS AND 

SAFETY AND SUITABILITY FOR SERVICE 

EVALUATION 

Zásady konstrukční bezpečnosti, 

hodnocení bezpečnosti a použitelnosti 

puškových granátů 

4. 5. 2022 

Neozn. 4672 
1 

TESTS FOR MEASURING THE BURNING 

RATE OF SOLID ROCKET PROPELLANTS 

WITH SUB-SCALE MOTORS 

Zkoušky pro měření rychlosti hoření 

tuhých raketových pohonných hmot 

pomocí zmenšených motorů 

4. 5. 2022 

Neozn. 4673 
1 

METHODS FOR ANALYZING DATA FROM 

TESTS DESIGNED TO MEASURE THE 

BURNING RATE OF SOLID ROCKET 

PROPELLANTS WITH SUBSCALE MOTORS 

Metody analýzy dat ze zkoušek určených 

k měření rychlosti hoření raketových 

tuhých pohonných hmot pomocí 

zmenšených motorů 

4. 5. 2022 

 

d) V květnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 2437 
9,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE Spojenecká společná doktrína 

NU 4842 
1,1 

PROCEDURES FOR THE EVALUATION AND 

CLASSIFICATION OF PERSONAL SHIELDS 
Postupy pro hodnocení a klasifikaci osobních 

ochranných štítů 

NU 4856 
1,1 

COMMAND AND CONTROL TO SIMULATION 

(C2SIM) INTEROPERABILITY 
Interoperabilita systémů velení a řízení se simulací 

(C2SIM) 

NU 6539 
1,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR STRATEGIC 

COMMUNICATIONS 
Spojenecká společná doktrína strategické 

komunikace 

NU 6545 
1,1 

COMMON ELECTRONIC ORDER OF BATTLE 

EXCHANGE FORMAT 
Jednotný formát bojové sestavy elektronických 

prostředků 

NU 7238 
1,1 

NATO FLIGHT SAFETY OFFICER (FSO) 

TRAINING 
Výcvik důstojníka bezpečnosti letů (FSO) NATO 

 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2136 
7,1 

REQUIREMENTS 

FOR WATER 

QUALITY 

DURING 

OPERATIONS 

Požadavky 

na kvalitu pitné 

vody v průběhu 

operací 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

postupy pro řízení rizik 

souvisejících s pitnou 

vodou v operacích, 

v souladu se standardem 

AMedP-4.9(B), který 

přejímá. 

6. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

s výhradami 

Nestanoveno 

NU 2195 
2 

CAPTURED 

PERSONS, 

MATERIEL AND 

DOCUMENTS – 

AJP-2.5(A) 

Zajatci, materiál 

a dokumenty – 

AJP-2.5(A) 

Dohoda zaznamenává 

souhlas jednotlivých 

států se standardem 

AJP-2.5(A), který 

přejímá. 

23. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

NU 2437 
9,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE 
Spojenecká 

společná doktrína 
Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

poskytuje pokyny 

a směrnici ke strategické 

koncepci, základní 

filozofii a zásadám 

spojeneckých 

společných operací, 

v souladu se standardem 

AJP-01(F), který 

přejímá. 

23. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 2506 
4,2 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

MOVEMENT 

Spojenecká 

společná doktrína 

přesunů 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje pojmy 

a procesy nezbytné 

pro velitelství operační 

úrovně k plánování 

a provádění přesunů 

(bez uvedení 

podrobných postupů), 

v souladu se standardem 

AJP-4.4(C), který 

přejímá. 

13. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 2556 
3,1 

FOOD SAFETY, 

DEFENCE, AND 

PRODUCTION IN 

Bezpečnost, 

ochrana a výroba 

potravin 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

2. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

SUPPORT OF 

NATO 

OPERATIONS 

pro zabezpečení 

operací NATO 
standardizuje: přístup 

k zajištění kvality 

u výrobců a dodavatelů 

potravin (VDP); přístup 

k zajištění ochrany 

potravin u VDP; vzor 

hlášení z auditu u VDP; 

směrnici pro standardy 

výroby potravin 

pro smluvní a vojenské 

poskytovatele 

stravovacích služeb; 

minimální požadavky 

na zařízení vyrábějící 

potraviny z hlediska 

bezpečnosti, hygieny 

a kvality, v souladu 

se standardy  

AMedP-4.5(B), 

AMedP-4.6(B), 

AMedP-4.7(B), 

AMedP-4.12(A), 

AMedP-4.14(A),  

které přejímá. 

s výhradami 

NU 3759 
10 

NATO 

SUPPLEMENT 

TO ICAO DOC 

8168-OPS/611, 

VOLUME II, FOR 

THE 

PREPARATION 

OF 

INSTRUMENT 

APPROACH AND 

DEPARTURE 

PROCEDURES 

Doplněk NATO 

k dokumentu 

ICAO 8168-

OPS/611, svazek 

II. Přiblížení 

a odlety letadel 

podle přístrojů 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje kritéria 

pro návrh vojenských 

postupů pro let podle 

přístrojů, v souladu 

se standardem  

AATCP-1(E), který 

přejímá. 

3. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

31. 8. 2022 

NU 4107 
12,1 

MUTUAL 

ACCEPTANCE 

OF 

GOVERNMENT 

QUALITY 

ASSURANCE 

AND USAGE OF 

THE ALLIED 

QUALITY 

ASSURANCE 

PUBLICATIONS 

(AQAP) 

Vzájemné 

uznávání státního 

ověřování jakosti 

a používání 

spojeneckých 

publikací 

pro ověřování 

kvality (AQAP) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability definuje 

proces, postupy, 

způsoby a podmínky, 

podle kterých má být 

příslušným orgánem 

státu na základě 

požadavku jiného 

členského státu nebo 

organizace NATO 

prováděno státní 

ověřování jakosti 

produktů pro zajištění 

obrany státu, 

a standardizuje tvorbu, 

aktualizaci a aplikaci 

standardů AQAP 

na základě koncepce 

ověřování kvality při 

pořizování produktů 

pro zajištění obrany 

státu, v souladu 

se standardy 

 AQAP-2000(3), 

AQAP-2070(B),  

AQAP-2105(C), 

23. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 0 měsíce 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

AQAP-2110(D), 

AQAP-2131(C),  

AQAP-2210(B),  

AQAP-2310(B),  

AQAP-4107(A), které 

přejímá. 

NU 6545 
1,1 

COMMON 

ELECTRONIC 

ORDER OF 

BATTLE 

EXCHANGE 

FORMAT 

Jednotný formát 

bojové sestavy 

elektronických 

prostředků 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

jednotný formát bojové 

sestavy elektronických 

prostředků 

pro usnadnění sdílení 

informací nutných 

pro znalost situace 

v elektromagnetickém 

prostředí, aby bylo 

možné plánovat, 

usměrňovat, 

monitorovat a hodnotit 

aktivity a akce 

elektronického boje 

(EW), v souladu 

se standardem  

AEMP-04(A), který 

přejímá. 

23. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 7216 
1 

TACTICS 

TECHNIQUES 

AND 

PROCEDURES 

(TTP) FOR 

ESTABLISHING 

AIR TRAFFIC 

CONTROL (ATC) 

IN TIMES OF 

CRISIS AND 

CONFLICT 

Taktika, způsoby 

a postupy 

pro zřizování 

řízení letového 

provozu v době 

krize a konfliktu 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje plánování, 

nasazení, přípravu 

a koordinaci pro řízení 

letového provozu, 

vzdušný prostor, 

probíhající vojenské 

operace a po konfliktu 

operační 

a administrativní 

předání vzdušného 

prostoru a služeb 

z vojenského na civilní 

řízení, v souladu 

se standardem  

AATMP-02(A), který 

přejímá. 

3. 5. 2022 
Přistoupit a zavést 

31. 8. 2022 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V květnu 2022 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

Neozn. 4174 
5 

GUIDANCE FOR DEPENDABILITY 

MANAGEMENT 
Pokyny pro řízení spolehlivosti 

Neozn. 4747 
2 

NATO PREFERRED METHODS FOR 

ACCEPTANCE OF PRODUCT 
Doporučené metody NATO pro přejímku výrobku 

Neozn. 4799 
2 

NATO REFERENCE ARCHITECTURE FOR 

DISTRIBUTED SYNTHETIC TRAINING 
Referenční architektura NATO pro distribuovaný 

syntetický výcvik 

 

b) V květnu 2022 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V květnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 
 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

261001 
1 
 

POSTUP PRO HODNOCENÍ KOL 

SE SAMONOSNÝMI (RUN-FLAT) 

PNEUMATIKAMI PRO POZEMNÍ 

VOZIDLA 

Standard stanovuje postup hodnocení kol 

se samostatnými (Run-Flat) pneumatikami 

pro pozemní vozidla. Cílem standardu je 

zajistit jednotné zkušební metody a sdílení 

dat z národních zkoušek. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 
 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Datum zrušení 

259002 
1 

Neutajované 

JEŘÁBY POZEMNÍ MOBILNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 23. 5. 2022 

259003 
1 

Neutajované 

VYPROŠŤOVACÍ NAVIJÁKY POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 23. 5. 2022 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 
 



 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení 

změny 

051627 
5 
1 

Neutajované 

ZKOUŠKY VOJENSKÉ TECHNIKY V ELEKTRICKÉM A ELEKTROMAGNETICKÉM 

PROSTŘEDÍ 
25. 5. 2022 

066002 
1 
1 

Neutajované 

PROTOKOLY ŘÍDICÍCH JEDNOTEK SÍTĚ PRO POUŽÍVÁNÍ VE VOJENSKÝCH VOZIDLECH 25. 5. 2022 

999936 
1 
2 

Neutajované 

VLIV OKOLNÍHO PROSTŘEDÍ NA VOJENSKOU TECHNIKU. MECHANICKÉ PODMÍNKY 25. 5. 2022 

 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované ČOS jsou dostupné ke stažení na internetové adrese 

oos.army.cz. Pro neutajované ČOS zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte písemné objednávky na adresu 

Úřadu, náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, objednávky elektronickou poštou defstand@army.cz. Utajované ČOS 

vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. ČOS jsou distribuovány za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně 

utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Při objednávání vyžadujte pouze schválené české obranné standardy. 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 232336/2022-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


